## P R A E F A T I O.

eodem IVLIANO discimus, suggestum seu tribunal, e quo Romani Duces aut Imperatores adloqui milites fuerunt soliti, a militari prætorio olim separatum, ad illud a Constantio reductum: qualis præterea veterum cataphractorum militum, seu equitum ferratorum vel clibanariorum, ut iidem leguntur quoque appellati, armatura, vel olim apud Persas & Parthos, vel inde in Romanorum acie sub eodem Constantio fuerit: quæ (vt alia id genus mittam, quod hæc ipsa præter institutum iam fusius adtigerim) enarrabit, seu verius lectori ante oculos ponet, primus, qui eidem Principi dictus est, Panegyricus.

*Orat. I.  
p. 32.  
Ibid. p. 37.*

Sed quam potiora adhuc longe, circa illius ævi Christianorum conditio-  
nem ac ritus, memorant eadem huius, qui ad vicesimum usque ætatis annum,  
vt id de se alicubi in iis tradit, ad eorum sacra adhæserat, Augusti Scriptoris o-  
pera! Noti aliunde, qui iam ea ætate circa Martyrum tumulos consueuerant  
fieri, Christianorum conuentus, ad celebrandum eorum, qui pro religione,  
cui sacramentum dixerant, nouissimum illud certamen fortiter haud minus  
ac pie decertauerant, memoriam. Quod vti anniversario (sicut e variis qui  
IVLIA NO fuerunt coætanei, & quondam etiam familiares, Basilii & Gre-  
gorii Nazianzeni Epistolis, ac aliunde liquet) ad tumulos illos, seu, vt illo  
æuo dici cœpta, *martyria*, omnis ordinis aut ætatis Christianorum confluxu,  
indictisque eam in rem diebus, peragebatur; ita erant etiam e fidelium, & e  
sequioris in primis sexus numero, quibus frequentare crebrius eadem loca, ac  
in sacrī ibi ædibus seu monumentis, in memoriam eorundem Martyrum e-  
rectis, diuino cultui vacare, erat in more positum. Quod ab Antiochenis bus  
itidem factum, docet simul & suggillat, in eo, quo illos non multo solum sa-  
le, vt cum Satyrico loquar, sed acriori etiam strigili defricare voluit, libello:  
vbi eos, ob dimissos a se ex eorum vrbe histriones ac saltatores, percusso &  
quasi desperditos dicit, *vota & preces, quo tantis malis eriperentur, ad venu-  
las demisſe, quæ circum sepulcra mortuorum asidue versantur.* Hinc alibi  
docet in eodem libro, ciuitates Antiochiae finitimas, *sepulcra at heorum omnia,*  
exstructas nempe in Martyrum memoriam ædes, signo a se nuper dato euer-  
tisse: in libris autem aduersus Christianorum religionem conscriptis, quasi illi  
*infelices homines pro Diis colerent, iisdem obiicit: alibi, quod ad cultum prio-  
ris mortui, Christi nempe Seruatoris, nouos mortuos addidissent: ac, vt con-  
tinuo subdit, sepulcris ac monumentis omnia a Christianis repleta, et si nus-  
quam id iis esset præscriptum, vt circa sepulcra versarentur, eademque cole-  
rent; quæ etiam *plena omni immunditia* ab ipso Iesu fuerint dicta. Has au-  
tem cauillationes quomodo diluat Alexandrinus Antistes, & ab hoc loco  
alienum, ac præterea in eodem hoc opere obuium, iam non tango. Sed  
quam luculenta in primis ac illustria, de singulari Christianorum illo ævo, &  
quidem præ Gentilibus, in peregrinos humanitate, in egenos beneficentia, in  
lepeliendis mortuis cura, in moribus sanctimonia, hic ipse Galilæorum, vti  
non alio eos nomine sibi appellandos credidit, osor quamquam ac irrigor, te-  
stimonia, in hisce operibus, vt in Epistola ad Gentilem Galatiæ Pontificem,  
consignauit. Sic alibi impios Galilæos, ideo scilicet, quod Gentilium sacer-  
dotibus neglectui forent pauperes, in id humanitatis genus ait incubuisse: de-  
que instituta inde eorum decantata illa *agape*, hospitiis (non, vt ibi Petavius, p. 305,  
Ep. XLIX.  
p. 429.  
Fragm. E-  
conui-*

## P R A E F A T I O.

λεγούσις conuiuiis ) mensarumque ministerio, mentionem facit ; vnde ; quod iam à  
 παραγόντες, v- Tertulliano aliisque traditum videoas, constare potest , pauperum ergo instru-  
 ποδοχεῖσι, οἵτινες τραπέζας, νοιας εὐχωρίας, ut eas vocant subinde antiqui Christianorum do-  
 οτοσάν. Ibid. stores. Immo vnde, quod monuit quoque Theophanes, Xenodochia, seu con-  
 Apol. cap. XXXIX. stituta ad recipiendos egenos quosuis peregrinos, Gentiles aut Christianos, do-  
 Chrono- micilia exstruenda, certamque frumenti in Galatiae prouincia quantitatem, quæ  
 graph. p. 41. Ep. XLIX. peregrinis & egenis subleuandis distribueretur , eodem in loco præcipit. Im-  
 p. 430. mo vnde inductus , hanc ipsam , & vniuersalem quidem, in egenos beneficen-  
 tiam , quæ Christianorum , eo id agnoscente , propria quædam laus erat,  
 pluribus etiam , ac intento quidem studio , commendat alibi IVLIANVS:  
 Fragm. E- quæ autem non e Gentilium libris, non e Platone suo , Aristotele, aut e Iam-  
 pift. p. 290. blichi etiam vel Maximi Philosophi præceptis, sed ex illis ipsis sacris, quorum  
 Lector olim in templis Christianorum fuerat, libris , demum hauserat: nem-  
 Fragm. E- pe quum quærit ibidem ( Græca compendii caufsa , & in hoc opere obuia ,  
 pift. p. 290. omittimus ) num quis ex eo , quod in alios homines largitus sit , pauper est fa-  
 etus ? Evidem quum in egentes sapienter erogasset, CVM INGENTI FOE-  
 NORE a Diis immortalibus recepi: tametsi minus sūm ad augendam pecuniam  
 adtentus : neque me liberalitatis unquam mœa pœnituit. Acpræsentia qui-  
 dem omitto ; ( neque enim rationi consentaneum est , priuatorum largitatem  
 cum Imperatoria munificentia conferre ) sed quum priuatus adbuc esset, ( ac  
 proinde quum Christianorum adhuc sacra frequentaret ) memini id sapenu-  
 Proverb. mero mibi contigisse. Quæ vtique ab alio, sed Principum sapientissimo, diui-  
 XIX. 17. nitus pridem dicta : FOENERATVR DOMINO , qui miseretur pau-  
 Ibid. XI. 25. peris ( seu , quod idem , qui largitur pauperi ) Et restitutionem suam  
 reddet ei ; & alibi , Anima quæ benedicit ( largiendo nempe eleemosy-  
 nas , vt ibi Hebræorum verborum interpres ) impinguabitur ; Et qui sa-  
 tiat, etiam ipse satiabitur. Alterum, dum prioribus illis mox subdit IVLIA-  
 NVS, dicam amplius , et si præter communem hominum opinionem id esse videa-  
 δεξορειπέν &c.  
 Fragm. E- tur etiam hostibus ipsis uestes ; Et alimenta largiri fas sanctumque est: non enim  
 pift. p. 290. moribus, sed hominibus id tribuimus. Quod demum e diuinis supremi Gen-  
 p. 251. tium haud minus ac Iudæorum doctoris apud Matthæum, ad cuius interpre-  
 Epif. XLII. tationem ipse alibi Galilæorum magistros alegat , præceptis , diligite inimi-  
 p. 413. Matth. V.  
 44. cos uestros, Et benefacite iis, qui vos oderunt, ab eorum præcone olim , postea  
 desertore, haustum, nemo vtique non agnoscit. Vnde quo iure idem alibi, seu  
 qua fronte iisdem , vel potius erga egenos quosuis , quam ipse alibi tantope-  
 re in illis extollit, suis autem, seu Gentilibus , modis omnibus imitandam &  
 amplectendam suadet , beneficentia , aperte haud minus ac impie illudat:  
 dum ideo a se iuslum ait, vt Galilæorum pecunia omnes & facultates, ab Edes-  
 senorum Ecclesia sublatæ, militi diuiderentur, aut in priuatos suos vsus cede-  
 Ep. XLIII.  
 p. 424. Ora VI  
 p. 224.  
 Lio. V.  
 6. XVII rent; vt, quo nempe facilius in regnum cœlorum veniant, hanc adferret iis  
 openem; quo illi , vt adhuc addit , pauperes facti , sapient , neque regno cœlesti ,  
 quod nunc etiam sperant, priuentur; non capio. Idem etiam alibi ipsam ἐλεημο-  
 σύνης vocem, de illa in egenos liberalitate dici a Christianis solitam, quæ tamen  
 eo sensu vsus itidem Gentilis scriptor Laertius, tradit ac fuggillat; eosque cum  
 Cynicis ibidem componit, qui bonis exiguis se abdicantes , non Ἀποτάκτι-  
 saj,

## P R A E F A T I O.

501, vt ibi emendauit Petauius, sed' Αποτακτινοὶ, sint ab iisdem Christianis dicti:  
 & quo cæteroquin Αποτακτινῶν Apotacticorum nomine appellatos illo æuo  
 hæreticos, qui ob illam αὐτημοσύνην, seu bonorum omnium renunciationem,  
 gloriabantur, liquet, præter omnes IVLIANI codices, ex Epiphanio, βέλοντας δὲ  
 καὶ Αποτακτινὸς ἐαυτὸς λέγειν, qui εἰς Apotacticos seu Renunciantes seipso no- Her. LXI.  
 minant. Quos alioquin non Αποτακτιναὶ quidem, iuxta Petauium, sed Απο- Can. I.  
 τακτιναὶ itidem nuncupatos, & cum Encratitis coniunctos legimus, cum apud Tom. II.  
 Basiliū in Epistola ad Amphilochium, tum in Codice Theodosiano. Adde Leg. VII.  
 quod idem IVLIANVS in Misopogone, inde inter alia Antiochenisbus succen- Cod. Th. D.  
 set, quod eorum vxoribus, vt pauperes maritorum facultatibus alant, permitte- Hæret.  
 rent: adeo nullam sinceram omniq[ue] ex parte illibatam, in re etiam præcla-  
 rissima, & ad cuius imitationem Gentiles suos alibi conatur, vt modo vidimus,  
 inflammare, laudem voluit Christianis relinquere, ipse verus puri Dei cultus  
 Αποτακτινός. Quid iam inuictam illam eorundem Galilæorum, seu marty-  
 rum, (quod nomen solet auersari) in subeundis quibusuis pro tuenda Christia-  
 næ Religionis fide ac veritate periculis, morte etiam appetenda, constantiam  
 memorem? quam ille in iisdem agnoscit, sed quam impie malis Dæmonibus  
 adscribit; a quibus scilicet atheorum (Christianorum illud solitum apud hunc Fragm. Ep.  
 Παραβάτην elogium) plerique perciti, mortem appetendam esse persuadent sibi, p. 288.  
 tanquam in cœlum euolaturi, ubi per vim animam ex iis vinculis extorserint.  
 Quibus gemina hodie leguntur in postrema huius Principis Epistola, a nobis  
 e scriptis codicibus emaculata: vbi, post deploratam suorum temporum fœ-  
 dam circa Deorum cultum negligentiam, vitamque Gentilium deliciis profli-  
 gatam; iis continuo opponit eorum inter impios, consueta illi rursus Chri-  
 stianorum appellatione, ferorem, qui pro ea religione mortem eligant obire, Ep. LXIII.  
 omnemque inopiam & famem ferre, ne suillis, aut suffocato, aut morticinis p. 453.  
 vescantur, ψεύτως μὴ γένοσθαι, μηδὲ πνιγῆ, μήτ' ἄρα εἰς ἀποθλη-  
 βέντος. Quibus equidem verbis adstrui receptum adhuc Iuliani æuo inter  
 Christianos, ac in Oriente quidem, quod aliunde constat, (e Canone puta A-  
 postol. LXIII. & Concil. Gangr. Can. II. vt iam de Tertulliano ac Origene si-  
 leam) a suffocato & morticinis abstinenti morem, luculenter videtur com-  
 probari; nisi, quod ibidem additur, de simili a suillis abstinentia, vt mors po-  
 tius obeunda iis videretur, quam iisdem vesci, ad Iudeos, non ad Christianos,  
 omnino respiceret; vti sequentia quoque, de iis, vt cæteroquin  
 piis ex parte veri Dei cultoribus, vnoque eorum errore, quod spreto aliorum  
 Deorum cultu, ei soli, quem Gentilibus occultatum putent, seruiant: & a quo-  
 rum dein mentione, transit ad impios Galilæos, ἐν της Γαλιλαίας δυσσε- Ep. LXIII.  
 βεῖς. Immo prout ipse, in libris aduersus eosdem Galilæos seu Christianam p. 454.  
 Religionem scriptis, eos inter alia redarguit, quod ii ab Hebræorum cibis id Cyrill. con-  
 genus in lege vetitis abstinenti more recesserint: inde autem eos, ac nomi- tra Iulian.  
 natim quod suilla carne vel piscibus vescantur, neutiquam reprehendendos esse Lib. VII.  
 contendit Cyrillus. Adde vero, quæ ad priorem locum, de iisdem Galilæis Ibid. p. 241.  
 subdit, qui deserta loca urbibus anteponebant, seu solitariis illis inter Christianos seq.  
 ascetis, quorum vberrimus tum erat in Aegypto, Palæstina & Mesopota- Fragm.  
 mia, vt ex aliis illius æui monumentis sat notum, prouentus: quosque inde o- Epist. p. 288.  
 biter ibidem carpit, quod sit homo natura ciuale ac mansuetum animal. Sed vid. Basil.  
 vt mittam, quod eundem IVLIANVM ἐν μονασησίοις τεθραμμένον, in mo- Ep. LXIII.  
 lian. Lib. I. ε. c. contra Iu-  
naste. p. 3.